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Úvodné slovo starostu obce 
 

 Konsolidovaná výročná správa obsahuje štandardné informácie o hospodárení 

obce za rok 2022.  Po skončení kalendárneho roka opäť prichádzame s hodnotením 

ekonomickej činnosti a bežného života v našej obci. Posúdiť hodnotu odvedenej práce 

môžu najlepšie obyvatelia. Našou snahou bolo zabezpečenie potrieb v prospech 

obyvateľov obce. 

Obec riadne zabezpečovala údržbu obce (kosenie, čistenie miestnych 

komunikácií a verejných priestranstiev, zimnú údržbu) a údržbu obecných zariadení.  

 Nájsť optimálny model vo fungovaní samosprávnych orgánov bude trvať dlhšie 

a samozrejme bude musieť byť opretý o skúsenosti a prax. Stále nás čaká veľa práce. 

 Verím a spolieham sa na aktívnu podporu a spoluprácu všetkých občanov, aby 

sme dosiahli čo najlepšie výsledky v skvalitňovaní podmienok života pre našich 

obyvateľov.  

 

1. Identifikačné údaje obce 

Názov: Obec Branč 

Sídlo: Hlavné námestie č. 1, 951 13 Branč 

IČO: 00307777 

DIČ: 2021252662 

Štatutárny orgán obce: Ing. Július Kurča, starosta obce 

Telefón: 037/6565 121 

Mail: starosta@obec-branc.sk 

Webová stránka: www.branc.sk 

 

2. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Starosta obce:  Ing. Július Kurča 

Zástupca starostu obce: Mgr. Peter Kříž 

Hlavný kontrolór obce:  JUDr. Ing. Zuzana Lukáčová–funkčné obdobie do 31.01.2022   

    Ing. Ján Kavan – funkčné obdobie od 01.02.2022 

Obecná rada: Mgr. Peter Kříž, Ing. Margaréta Selecká, Ervin Lörincz 

 

Komisie:  Komisia finančná a správy majetku obce 

  Komisia životného prostredia a ochrany verejného poriadku 

  Komisia územného plán., staveb. poriadku a ochrany verejného poriadku 

  Komisia kultúry, školstva, športu a voľného času 

  Komisia sociálna a posudková           

  Komisia informačno – komunikačnej techniky 
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Obecný úrad: 

administratíva: Marta Lőrinczová, Erika Holubová, Monika Ďurianová, Ing. Silvia 

Guzmická, Ing. Eva Bereczová, Ing. Monika Kecskéšová (cez UPSVaR Nitra) 

zamestnanci: Rozália Michaličková, Monika Pintérová,  

poslanci OZ volebné obdobie 2018-2022: Magdaléna Reptová, Ing. Margaréta Selecká, 

Filip Šlosár, Mgr. Peter Kříž, Roland Kónya, Mgr. Jozef Kazán, Ing. Alexander Lőrincz, 

Tibor Pintér, Tibor Kóša. 

poslanci OZ volebné obdobie 2022-2026: Magdaléna Reptová, JUDr. Eduard Gulka, 

Ervin Lörincz, Mgr. Peter Kříž, Peter Danóczi, Karolína Lörinczová, Magdaléna, 

Karenovičová, Ing. Margaréta Selecká, Janka Kolarovská 

 

Materská škola :  

Pedagogický pracovníci: riaditeľka materskej školy a zariadenia školského stravovania 

Gabriela Pénzešová, pedagogické pracovníčky Edita Lőrinczová, Ing. Otília Dobošová, 

Ing. Katarína Gulková, Bc. Jana Packová Bottová, Mgr. Angelika Szárazová, Gabriela 

Lörinczová (zastupovanie PN). Cez UPSVaR Erika Pénzešová, Gabriela Holanová. 

Nepedagogický pracovník: Monika Pintérová – školníčka. 

 

Zariadenie školského stravovania: 

Magdaléna Andelová – vedúca školskej jedálne, Beáta Csámpayová – hlavná kuchárka, 

Mária Imreová, Erika Kreškóciová, Diana Kluková, Andrea Bereczová. 

 

Zberný dvor: Jozef Ružička, Ladislav Lőrincz, Ladislav Lazo. 

 

Rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou: 

Názov:   Základná škola Branč 

Sídlo:    Nitrianska ul. č. 98, 951 13 Branč 

Štatutárny orgán:  PaedDr. Katarína Hrobáreková – riaditeľ školy 

IČO:     37865421 

Telefón:   037/6565 191 

Webová stránka:  zsbranc@zsbranc.edu.sk 

Základná činnosť:  poskytovanie základného vzdelania pre deti od 6-15 rokov 

 

Počet pedagogických zamestnancov v ZŠ za rok 2021 : 20 

Počet nepedagogických zamestnancov : 6 

 

3. Základná charakteristika konsolidovaného celku  

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. 

Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom 

a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť 

o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

 

mailto:zsbranc@zsbranc.edu.sk
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4.1. Geografické údaje 

Katastrálne územie obce : Branč a Veľká Ves 

Susedné obce : Ivanka pri Nitre, Veľký Kýr, Veľký Cetín, Štefanovičová 

Celková rozloha obce : 1381 hektárov 

Nadmorská výška : najväčšia meraná nadmorská výška 175 m n. m., najnižší meraný 

bod je na Juhovýchode obce a má výšku 129 m n. m. 

 

4.2.Demografické údaje  

Počet obyvateľov k 31.12.2022:   2 196 

z toho: muži    1 063 

  ženy    1 133 

❖ Počet narodených detí       11 

❖ Počet zosnulých obyvateľov      22 

❖ Počet uzatvorených sobášov       13 

❖ Počet občanov prihlásených k trvalému pobytu v obci Branč    28 

❖ Občania odhlásení z trvalého pobytu v obci Branč    31 
  

4.3.Symboly obce 

Erb obce: tvorí na zelenom štíte strieborná stojaca Panna Mária so strieborným 

Ježiškom vo vystretej ľavici, so zlatou korunou na hlave a zlatým žezlom v pravici, 

pred ňou kľačí strieborný anjel so zlatou ľaliou v pravici.  

Vlajka obce: sedem pozdĺžnych pruhov v žltej, bielej, zelenej, bielej, zelenej, bielej 

a žltej  farbe 

Pečať obce: vychádza z erbu obce s nápisom „Obec Branč“ 

 

4.4.Logo obce – obec nemá logo 

4.5.História obce  

Prvá písomná zmienka o obci Branč je z roku 1156, obec sa spomína pod názvom 

„Brencu“.  

 

Historické pamiatky a pamätníky:  

- Kostol navštívenia Panny Márie – prvá písomná zmienka o kamennom kostole je 

z r. 1318 

- Socha sv. Jána Nepomuckého z roku 1774 

- Socha sv. Urban  z roku 1794 

- Súsošie sv. Cyrila a Metoda od sochára Gibalu odhalené v roku 1943 

 



 

 5 

           
               Obr. Socha sv. Jána Nepomuckého      Obr. Kostol navštívenia Panny Márie 

 

 
 

           
                         Obr. Socha sv. Urbana             Obr. Socha sv. Cyrila a Metoda v miestnych vinohradoch 
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4. Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie) 

4.1.Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola Branč – počet detí k 31.12.2022 - 156 

- Materská škola Branč – počet detí k 31.12.2022 - 62 

- Školský klub pri ZŠ Branč - počet detí k 31.12.2022 - 50 

 

4.2. Zdravotníctvo 

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

- všeobecný lekár pre dospelých: MUDr. Branislav Holec 

- stomatologická činnosť: MUDr. Helena Kovarčíková 

        V objekte zdravotného strediska sa nachádza lekáreň – Lekáreň Púpava.  

 

4.3. Sociálne zabezpečenie 

 Sociálne služby sú v obci zabezpečované : 

- prostredníctvom opatrovateľskej služby. K 31.12.2022 obec nemala 

v pracovnom pomere žiadneho opatrovateľa. 

- opatrovateľská služba sa poskytuje občanovi s nepriaznivých zdravotných 

stavom, ktorý potrebuje pomoc pri zabezpečení nevyhnutných životných 

úkonov. 

 

4.4. Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

- knižnica – knižničný fond sa dopĺňa podľa potreby  

- kultúrny dom – využíva sa prevažne na kultúrne podujatia  

- šport  

 

4.5.Doprava 

Obec je prístupná pomocou cestných komunikácií. Doprava do obce Branč je 

zabezpečená mestskou, medzimestskou autobusovou dopravou a železničnou 

dopravou. V katastri obce je zriadených niekoľko zastávok autobusov.  

 

4.6.Územné plánovanie 

Obec Branč má schválený územný plán z roku 1996. Zmeny a doplnky č. 2 a 3 

k Územnému plánu obce Branč boli schválené v roku 2022 uznesením č. 292/2022 

zo dňa 27.01.2022.  
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4.7. Hospodárstvo  

Najvýznamnejšie služby v obci : 

- Čistička odpadových vôd (ČOV) – zabezpečenie čistenia odpadovej vody 

z domácností.  Na uvedenú čističku odpadových vôd je napojená kanalizačná 

sieť obce Branč. V súčasnosti je odkanalizovaná celá obec. 

- Zberný dvor – vývoz a uskladnenie separovaného odpadu, nebezpečného 

odpadu, elektroodpadu, objemového a zeleného odpadu, skla 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život 

v obci sa bude orientovať na zamedzenie ukladania odpadu mimo povolené 

priestory a zabraňovať tak znečisťovaniu životného prostredia. 

 

Služby v obci poskytujú: 

Predajne potravín : Jednota COOP – 2 predajne,  

Súkromné pohostinstvá :  Reštaurácia u Kuchárika, Šport Bistro, Reštaurácia MORGEN 

SLOVAKIA, Piváreň MORGEN SLOVAKIA  

Predajne okrasných kvetov a darčekových predmetov: BIBI - Monika Gulková,  Ing. 

Eva Kóšová 

Royal Kebab Branč – rýchle občerstvenie 

Predajňa zdravej výživy: Bio včielka,  

Ničenie patogénov: Mária Křížová 

Pedikúra: Eva Andelová Evicure 

Predajňa textilného tovaru: Textil - rozličný tovar 

Kaderníctvo: Kaderníctvo Zita, Kaderníctvo Mariana 

Autoopravovne : Autoopravovňa Ivan Morvay,  Autoservis Michalička 

Vinotéka: IBBA-SK s.r.o. 

Zmrzlina: Menaf Abduraimi 

Dopravná spoločnosť: L&S SPEED 

Výroba okien, dverí:  RM interier-exterier, s.r.o. 

Pohrebná služba: Amethyste spol. s r. o. 

 

Priemysel v obci: 

stolárstvo :   - Stolárstvo Daniel Kazán, Peter Danóczi - Dante kuchyne  

mäsovýroba -   JDJD s.r.o.       

klampiarstvo: - Michal Líška, Miroslav Lőrincz 

oprava elektrospotrebičov -Mikuláš Pintér 

 

Poľnohospodárska výroba : 

 

V obci sa nachádza „Stará taňa“ a „Nová taňa“ obe sú odštepným strediskom 

Poľnohospodárskeho družstva Ivanka pri Nitre.   

- predaj kŕmnych zmesí - Ing. Viola Kleinová   
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5. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový.  

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet bol zostavený ako 

schodkový.  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

V zmysle § 16 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v znení neskorších predpisov obec splnila povinnosť dať si overiť účtovnú 

závierku za rok 2022 audítorom.  

Rozpočet obce Branč na rok 2022 bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 

08.12.2021, uznesením č. 286 b/2021 na hlavné kategórie. 

 

Prehľad zmien rozpočtu za rok 2022: 

❖ rozpočtové opatrenia č. 1 schválené uznesením č. 306/2022 zo dňa 06.04.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 2 schválené uznesením č. 327/2022 zo dňa 15.06.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 3 schválené starostom obce dňa 31.07.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 4 schválené uznesením č. 348/2022 zo dňa 14.09.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 5 schválené starostom obce dňa 26.09.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 6 schválené starostom obce dňa 29.09.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 7 schválené uznesením č. 359/2022 zo dňa 12.10.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 8 schválené starostom obce dňa 14.10.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 9 schválené starostom obce dňa 27.10.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 10 schválené uznesením č. 12/2022 zo dňa 23.11.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 11 schválené starostom obce dňa 29.11.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 12 schválené starostom obce dňa 30.11.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 13 schválené uznesením č. 29 c/2022 zo dňa 13.12.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 14 schválené starostom obce dňa 15.12.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 15 schválené starostom obce dňa 19.12.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 16 schválené starostom obce dňa 23.12.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 17 schválené starostom obce dňa 27.12.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 18 schválené starostom obce dňa 28.12.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 19 schválené starostom obce dňa 29.12.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 20 schválené starostom obce dňa 31.12.2022 
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5.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022 

 Schválený  

rozpočet 

Rozpočet  

po zmenách 

Skutočnosť  

k 31.12.2022 

% 

 plnenia 

Príjmy celkom 1 539 488,44 1 981 166,65 1 935 550,70 98 

Bežné príjmy obce 1 492 568,44 1 790 251,48 1 778 960,32 99 

Bežné príjmy RO: ZŠ 2 000,00 8 431,72 8 431,72 100 

Kapitálové príjmy 920,00 60 400,00 60 400,00 100 

Príjmové finančné operácie 44 000,00 99 774,39 65 449,60 66 

Príjmové finančné operácie ZŠ - 22 309,06 22 309,06 100 

Výdavky celkom 1 539 488,44 1 981 166,65 1 776 821,89 90 

Bežné výdavky 918 078,44 1 122 012,25 1 020 971,22 91 

Bežné výdavky RO: ZŠ 433 540,00 614 729,40 612 175,42 100 

Kapitálové výdavky 81 320,00 130 200,00 27 789,08 21 

Výdavkové finančné operácie 106 550,00 114 225,00 115 886,17 101 

Bilancia príjmov 

a výdavkov (1-2) 

- - 158 728,81  
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5.2.Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

Výsledok hospodárenia za rok 2022 za účelom tvorby rezervného fondu sa 

vypočíta ako rozdiel medzi bežnými a kapitálovými príjmami a bežnými a 

kapitálovými výdavkami. Finančné operácie nevstupujú do prebytku. Obec vytvára 

rezervný fond z prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka. 

  

 Hospodárenie obce 

 

Skutočnosť k 31.12.2022 

v EUR 

 

Bežné príjmy spolu 1 787 392,04 

z toho : bežné príjmy obce  1 778 960,32 

              bežné príjmy RO 8 431,72 

Bežné výdavky spolu 1 633 146,64 

z toho : bežné výdavky obce  1 020 971,22 

              bežné výdavky RO 612 175,42 

Bežný rozpočet (prebytok) 154 245,40 

Kapitálové príjmy spolu 60 400,00 

z toho : kapitálové príjmy obce  60 400,00 

              kapitálové príjmy RO - 

Kapitálové výdavky spolu 27 789,08 

z toho : kapitálové výdavky obce  27 789,08 

              kapitálové výdavky RO - 

Kapitálový rozpočet (prebytok) 32 610,92 

Rozdiel bežného a kapitálového rozpočtu 186 856,32 

Vylúčenie z prebytku/ úprava schodku - 34 276,25 

Upravený rozdiel bežného a kapitálového rozpočtu - prebytok 152 580,07 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 86 085,08 

- finančné zábezpeky NBD -1 673,58 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 114 212,59 

- finančné zábezpeky NBD -1 673,58 

Rozdiel finančných operácií (schodok) -28 127,51 

PRÍJMY SPOLU  1 935 550,75 

VÝDAVKY SPOLU 1 776 821,89 

Hospodárenie obce  158 728,81 

Vylúčenie z prebytku/ úprava schodku 34 276,25 

Upravené hospodárenie obce 124 452,56 
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  Prebytok rozpočtu v sume 152 580,07 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 

3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený 

o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 34 276,25 EUR  

navrhujeme použiť:   

 

➢ na tvorbu rezervného fondu (10%)                                   12 445,26 EUR  

➢ na tvorbu peňažného fondu  (90%)                                112 007,30 EUR 

➢ na vysporiadanie schodku finančných operácií            28 127,51 EUR 

 

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku 

rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku 

vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu účelovo určené na bežné 

výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku na prenesený 

výkon v oblasti školstva v sume 2 553,00 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu účelovo určené na bežné 

výdavky na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa (obedy 

zadarmo) v sume 3 701,10 EUR. 

c) nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu účelovo určené na bežné 

výdavky na Referendum 2023 v sume 1 292,13 EUR. 

d) prostriedky na depozite (mzdy a odvody za 12/2022) v sume 5 806,79 EUR.  

e) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa 

f) ustanovenia § 140-141 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský 

zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 16 110,40 EUR 

g) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa 

ustanovenia § 18 ods. 3 zákona č. 443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania 

a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 4 812,83 EUR.  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 

vo výške 12 445,26 EUR. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu peňažného fondu za rok 2022 

vo výške 112 007,30 EUR. 
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5.3.Rozpočet na roky 2023 - 2025 

                                                                                                                                   v € 

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet 

 na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Príjmy celkom 1 935 550,70 1 759 131,52 1 789 053,52 1 896 285,52 

z toho :     

Bežné príjmy 1 778 960,32 1 759 131,52 1 789 053,52 1 896 285,52 

Kapitálové príjmy 60 400,00 0 0 0 

Finančné príjmy 87 758,66 0 0 0 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou - ZŠ 
8 431,72 6 800,00 6 800,00 6 800,00 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet 

 na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Výdavky celkom 1 776 821,89 1 759 131,52 1 789 053,52 1 896 285,52 

z toho :     

Bežné výdavky 1 020 971,22 1 109 961,52 1 126 213,52 1 154 660,52 

Kapitálové výdavky 27 789,08 22 555,00 35 155,00 112 655,00 

Finančné výdavky 115 886,17 112 285,00 113 355,00 114 640,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou - ZŠ 
612 175,42 514 330,00 514 330,00 514 330,00 

 

6. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok 

6.1.Majetok (Netto) 

 

Aktíva 

Spolu  

k 31.12.2021 

Spolu  

k 31.12.2022 

SPOLU AKTÍVA 11 366 977,54 11 219 618,41 

Neobežný majetok 10 903 954,90 10 653 457,40 

Dlhodobý hmotný majetok 10 523 354,85 10 265 757,35 

- pozemky 469 419,24 462 490,23 

- umelecké diela a zbierky 12 252,33 12 252,33 

- stavby 9 810 827,95 9 604 891,08 

- stroje, prístroje  51 437,25 46 963,80 

- dopravné prostriedky 3 130,29 51 471,06 

- obstaranie dlh. majetku 176 287,79 87 688,85 

Dlhodobý  finančný majetok 378 200,05 378 200,05 

- cenné papiere 378 200,05 378 200,05 

Obežný majetok 454 430,45 553 880,16 

- materiál 1 775,17 2 473,81 

Krátkodobé pohľadávky 91 077,36 140 117,55 

- odberatelia 11 438,08 12 090,62 

- poskytnuté preddavky - 38,16 

- ostatné pohľadávky 3 030,49 19 433,70 

- z daňových príjmov 702,57 1 482,30 

- z nedaňových príjmov 32 754,03 33 789,06 

- transfery subjektom mimo verejnej správy 28 000,00 55 597,40 
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- spojovací účet v združení 14 109,19 14 109,19 

Finančné účty 361 577,92 411 288,80 

- pokladnica  5 523,87 5 474,65 

- ceniny 730,70 0,50 

- bežný účet 355 323,35 405 813,65 

Časové rozlíšenie 8 592,19 12 280,85 

- náklady budúcich období 7 365,62 8 355,78 

- príjmy budúcich období 1 226,57 3 925,07 

 

6.2.Zdroje krytia 

 

Pasíva 

Spolu  

k 31.12.2021 

Spolu  

k 31.12.2022 

SPOLU PASÍVA 11 366 977,54 11 219 618,41 

Vlastné imanie 2 557 875,97 2 763 595,79 

oceňovacie rozdiely -44,66 -44,66 

výsledok hospodárenia  2 557 920,63 2 763 640,45 

nevysporiadaný výsledok hospodárenia min. obd. 2 318 679,60 2 557 937,23 

výsledok hospodárenia  239 241,03 205 937,23 

Záväzky 1 440 054,55 1 263 840,02 

Rezervy súčet 56 430,61 68 438,69 

- rezervy krátkodobé 1 238,73 868,69 

- rezervy ostatné 55 191,88 67 570,00 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 48 892,40 7 466,93 

Dlhodobé záväzky súčet 770 720,50 718 370,48 

- ostatné dlhodobé  záväzky 756 554,36 708 874,19 

- záväzky zo soc. fondu 14 166,14 9 496,29 

- záväzky z nájmu - - 

Krátkodobé záväzky súčet 200 591,87 165 064,75 

- dodávatelia   17 625,60 74 644,13 

- nevyfakturované dodávky 529,65 849,55 

- prijaté preddavky 39 400,67 550,00 

- ostatné záväzky 46 995,64 48 047,78 

- záväzky z nájmu 1 361,86 - 

- iné záväzky            2 637,38 732,30 

- zamestnanci 50 162,70 23 782,03 

- ostatné záväzky voči zamestnancom 165,04 - 

- zúčtovanie s poisťovňami 31 305,65 13 735,89 

- daň z príjmov 2 479,57 - 

- daň z pridanej hodnoty 869,15 - 

- ostatné priame dane    7 058,96 2 723,07 

- ostatné transfery mimo verejnej správy - - 

Bankové úvery spolu 363 419,17 304 499,17 

Dlhodobé bankové úvery 72 571,91 49 651,91 

Bežné bankové úvery 290 847,26 254 847,26 

Časové rozlíšenie výnosy budúcich období 7 369 047,02 7 192 182,60 

- výdavky budúcich období - - 

- výnosy budúcich období 7 369 047,02 7 192 182,60 
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Analýza významných položiek z účtovnej závierky:  

 V porovnaní s minulým účtovným obdobím sa znížili krátkodobé záväzky 

o 35 527,12 €, dlhodobé záväzky sa znížili o 52 350,02 €. Pravidelnými splátkami istiny 

z úverov sa znížili aj bankové úvery o 58 920 €.  Významný pokles v krátkodobých 

záväzkoch bol na položke prijaté preddavky, kde nastal výrazný pokles o 38 850,67 €, 

najmä z dôvodu vyúčtovania záloh za predaj pozemkov z roku 2021. Výrazný nárast 

o 57 018,53 € nastal v položke dodávatelia. Nárast bol ovplyvnený zvýšenými cenami 

za spotrebu elektrickej energie, plynu a vody.  

 

6.3.Pohľadávky  

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2022 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti  129 628,65 86 193,25 

Pohľadávky po lehote splatnosti  10 488,90 4 884,11 

 

Medzi významné krátkodobé pohľadávky za rok 2021 patria: 

➢ pohľadávky z nedaňových príjmov   33 789,06 € 

➢ transfer na autobusovú dopravu              55 597,40 € 

➢ ostatné pohľadávky     19 433,70 € 

➢ odberatelia      12 090,62 € 

➢ spojovací účet v združení    14 109,19 € 

 

Pohľadávky po lehote splatnosti tvoria najmä nezaplatené faktúry za čistenie 

odpadovej vody.  

 

6.4.Záväzky  

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2022 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Záväzky do lehoty splatnosti   883 435,23 971 312,37 

Záväzky po lehote splatnosti   - - 

 

Medzi významné dlhodobé záväzky za rok 2022 patria: 

➢ dlhodobé istiny ŠFRB               712 662,16 € 

➢ zábezpeky NBD                   43 567,84 € 

➢ sociálny fond                     9 496,29 € 

 

Medzi významné krátkodobé záväzky za rok 2022 patria: 

➢ dodávatelia      74 644,13 €  

➢ krátkodobé istiny ŠFRB       47 355,81 € 

➢ zamestnanci (mzdy za 12/2022)    23 782,03 € 

➢ voči poisťovniam (za 12/2022)     13 735,89 € 

➢ voči daňovému úradu (za 12/2022)      2 723,07 € 
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Zostatky úverov: 

➢ bankový úver z roku 2017      72 571,91 € 

➢ bankový úver z roku 2020 kontokorent  231 927,26 € 

 

7. Hospodársky výsledok za rok 2022 - vývoj nákladov a výnosov za 

konsolidovaný celok 

 
Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Náklady 1 823 280,40 2 087 400,27 

50 – Spotrebované nákupy 176 343,50 348 117,26 

51 – Služby 248 406,90 261 477,28 

52 – Osobné náklady 879 298,14 935 228,57 

53 – Dane a  poplatky 323,35 425,33 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 38 235,80 21 343,72 

55 – Odpisy, rezervy a OP  377 684,62 405 525,25 

56 – Finančné náklady 41 489,70 40 348,43 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery  61 498,39 74 934,43 

59 – Dane z príjmov 7 655,69 5 121,87 

Výnosy 2 070 177,12 2 298 225,36 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 177 155,14 215 317,84 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0 0 

62 – Aktivácia 3 840,20 6 030,45 

63 – Daňové a colné výnosy  898 245,82 1 007 468,45 

64 – Ostatné výnosy 142 203,82 186 889,22 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP  54 531,03 55 191,88 

66 – Finančné výnosy 117,30 89,70 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 

68 – Výnosy z transferov v štátnych org. 0 0 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

794 083,81 827 237,82 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

239 241,03 205 703,22 
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8. Ostatné  dôležité informácie  
 

8.1.Prijaté granty a transfery 

  

V roku 2022 obec prijala nasledovné granty a transfery:  

 
Poskytovateľ 

 

 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

- bežné výdavky (BV) 

- kapitálové výdavky (KV) 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finanč.prostr. 

- 3 - 

Suma 

použitých 

finanč.prostr 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 – 

stĺ.4 ) 

- 5 - 

UPSVaR Nitra BV – Sociálne dávky jednotlivcom 404,90 404,90 - 

UPSVaR Nitra BV – Chyť sa šance  (ESF + ŠR) 3 729,72 3 729,72 - 

UPSVaR Nitra BV – Podpora rozvoja zamestnanosti 

MŠ (ESF+ŠR) 

4 504,66 4 504,66 - 

UPSVaR Nitra BV – obedy zadarmo   6 412,90 2 711,80 3 701,10 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – ZŠ odmeny 13 414,00 13 414,00 - 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – ZŠ dofincovanie nárastu energií 2 174,00 2 174,00 - 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – ZŠ prenesené kompetencie 420 767,00  2 553,00 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – ZŠ odchodné 1 203,00 1 203,00 - 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – ZŠ Spolu múdrejší 5 750,00 5 640,00 110,00 

Metodicko-pedagogické centrum BV – ZŠ Letná škola 75,00 75,00 - 

Metodicko-pedagogické centrum BV – ZŠ Asistent učiteľa EÚ+ŠR 33 969,90 33 969,90 - 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – Príspevok na špecifiká  375,00 375,00 - 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – Refundácia výdavkov COVID 

z roku 2021  

9 802,53 9 802,53 - 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – ZŠ Škola v prírode 3 200,00 3 200,00 - 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – ZŠ školské potreby Ukrajina 200,00 51,00 149,00 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – ZŠ Podpora integrácie Ukrajina 3 488,00 3 488,00 - 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – ZŠ školské potreby 33,20 33,20 - 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – ZŠ sociálne znevýh. prostredie 50,00 50,00 - 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – ZŠ digitálny koordinátor 6 852,00 6 852,00 - 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – ZŠ vzdelávacie poukazy 3 738,00 3 738,00 - 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – ZŠ asistent učiteľa 12 378,00 12 378,00 - 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – ZŠ Edukačné publikácie 2 324,00 2 314,41 9,59 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – ZŠ Edukačné publikácie 2 535,00 2 535,00 - 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – MŠ predškolský vek 14 584,00 14 584,00 - 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – MŠ školské potreby 16,60 16,60 - 

Centrum podpory – úrad ŽP BV – Životné prostredie 220,73 220,73 - 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR BV – Cestná doprava 95,21 95,21 - 

Environmentálny fond BV – Príspevok na uloženie odpadu 3 916,45 3 916,45 - 

Ministerstvo vnútra SR BV – Ubytovanie odídencov Ukrajina 17 838,50 17 838,50 - 

Ministerstvo vnútra SR BV – Odmeny prenesený výkon ŠS 823,19 823,19 - 

Okresný úrad Nitra, organ. odbor BV – Matrika 3 963,39 3 963,39 - 

Okresný úrad Nitra, organ. odbor BV – Register obyvateľov 727,32 727,32 - 

Okresný úrad Nitra, organ. odbor BV – Register adries 150,80 150,80 - 

Okresný úrad Nitra, organ. odbor BV – Voľby OSO 2022 3 199,12 2 777,04 422,08 

Okresný úrad Nitra BV – Civilná obrana 311,89 311,89 - 

Okresný úrad Nitra, organ. odbor BV – Referendum 2023 1 349,14 57,01 1 292,13 
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8.2.Poskytnuté dotácie  

 

Obec poskytla v roku 2022 dotácie v súlade so Všeobecne záväzným nariadením obce           

č. 17/1996 o podmienkach poskytovania a používania prostriedkov z rozpočtu obce – 

fyzickým a právnickým osobám na podporu všeobecne prospešných služieb, na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

  Z rozpočtu obce Branč bola poskytnutá dotácia v celkovej výške 18 000,00 €. 

Všetky poskytnuté dotácie boli k 31.12.2022 vyúčtované. 

 
 Žiadateľ  

dotácie 

Poskytnuté  

prostriedky  

v € 

Použité  

prostriedky  

v € 

Rozdiel  

v  € 

Účel 

použitia 

Obecný futbalový klub Branč 15 000,00 15 000,00 0 Rozvoj a podpora 

telovýchovy 

OZ Csemadok 1 000,00 1 000,00 0 Rozvoj a podpora kultúry 

OZ Združenie vinárov 

a vinohradníkov Branč 

1 000,00 1 000,00 0 Ochrana, obnova 

a prezentácia kultúrnych 

hodnôt  

OZ Združenie vinárov 

a vinohradníkov Branč 

1 000,00 1 000,00 0 Tvorba, rozvoj, ochrana, 

obnova a prezentácia 

duchovných a kultúrnych 

hodnôt 

 

8.3.Významné investičné akcie v roku 2022 

 

Významná investičná akcia, ktorá sa realizovala v roku 2022 bolo dokončenie 

a zaradenie sociálneho zariadenia TJ Družstevník Branč v celkovej hodnote 99 230,85 €.  

Obec obstarala z vlastných prostriedkov chladiace zariadenie do Domu smútku 

Veľká Ves vo výške 2 906 €. Exteriérové žalúzie a markízy v materskej škole vo výške 

7 151,17 €.  

 

Výdavky na investičné akcie, ktoré sú v prípravnej fáze (nie sú dokončené): 

➢ Územný plán obce Branč - 9 500 € 

➢ Zberný dvor v obci Branč - 2 000 € 

➢ IBV Veľká Ves –71 605,94 € 

➢ Chodník Nitrianska –5 149 € 

➢ Športovo-relaxačný areál – 850 € 

➢ Projekt rozšírenie kultúrneho domu – 3 480 € 

➢ Projekt zdravotné stredisko spevnené plochy a komunikácia –2 580 € 

➢ Prírodovedná učebňa MŠ - 2 023,91 € 
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8.4.Informácie o konsolidovaných operáciách 

 

Zo súhrnu údajov súvahy boli vylúčené všetky vzájomné operácie medzi 

účtovnými jednotkami konsolidovaného celku verejnej správy. 

Pri konsolidácii nákladov a výnosov boli vylúčené všetky náklady a výnosy zo 

vzájomných operácií v rámci konsolidovaného celku verejnej správy. 

Pred konsolidáciou bolo potrebné vykonať opravné účtovanie, nakoľko boli 

nesprávne zaúčtované finančné prostriedky vo výške 16,60 €, ktoré rozpočtová 

organizácia preposlala na konci roka. Oprava spočívala zaúčtovaním účtovným 

zápisom: 355/428 vo výške 16,60 €. 

 

8.5.Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 

 Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení 

účtovného obdobia.  

 

8.6.Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená: 

 

Obec Branč je vystavená rizikám a neistotám. Významný negatívny vplyv na 

hospodárenie obce má extrémne výrazný nárast cien energií, materiálu, tovarov 

a služieb. Z tohto dôvodu obec predpokladá, že v roku 2023 nebude mať dostatok 

vlastných finančných prostriedkov na ďalší rozvoj obce.  

Obec nebude schopná zrealizovať všetky plánované investičné akcie. Situácia sa 

stále vyvíja, vedenie účtovnej jednotky si nemyslí, že je možné poskytnúť kvantitatívne 

odhady vplyvu súčasnej situácie na účtovnú jednotku. 

 
 

 

 

V Branči dňa 08.06.2023       ............................................... 

Schválil: Ing. Július Kurča, v.r. 

 

 

 

 

Vypracovala:   Ing. S. Guzmická        
                                              
           

Prílohy: 

• Konsolidovaná účtovná závierka za rok 2022: Konsolidovaná Súvaha, 

Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, Konsolidované poznámky  

• Výrok audítora ku Konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2022 

• Rozpis konsolidačných úprav 


